Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16/05/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.563 DE 06/05/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre o estímulo de atividade relacionadas ao Meio Ambiente, criando o projeto

"Preservando os Animais Silvestres" no Munícipio de Saquarema, e dá outras providências.

LEI Nº 2.564 DE 06/05/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre denominação da Rua Marturino Siqueira, atual Rua B, no Loteamento Dona Cândida,

no bairro Caixa D`Água - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.565 DE 06/05/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre denominação da Rua Erlandio Lauriano Matos, atual Rua C, no Loteamento Dona

Cândido, no bairro Caixa D`Água - Saquarema/RJ.

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 041/2024 - BRUNO PINHEIRO

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DE MULTA INDENIZATÓRIA EM CASOS DE FALHA OU

INTERRUPÇÃO NO FORNECIMENTO ENERGIA ELÉTRICA OU ÁGUA PELAS

EMPRESAS CONCESSIONÁRIAS DO SERVIÇO PÚBLICO, EM DIAS DE CALOR

EXTREMO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

PROJETO DE LEI: 062/2024 - VANILDO

"Dispõe sobre a denominação do novo complexo educacional  NARA RIBEIRO DE FREITAS."

PROJETO DE LEI: 066/2024 - DRª RAQUEL

Dispõe a criação da "CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO NAS ESCOLAS SOBRE O

ABUSO SEXUAL INFANTIL" no Município de Saquarema, e da outras providencias".

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 036/2024 - DINEI DO RX

O Vereador que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência, seja

concedida MOÇÃO DE APLAUSO ao Senhor LUCAS "CHUMBO" CHIANCA E EQUIPE pela

empatia, generosidade, empenho e dedicação, no salvamento de mais de 1.000 (mil) vidas, vítimas

das enchentes, ocorrida no Rio Grande do Sul.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 595/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  o patrolamento na Rua Bentevis, em Jardim Ipitanga, no Portais  de Praia Seca.

INDICAÇÃO: 596/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  limpeza em toda extensão da rua, incluindo os terrenos abandonados , na rua

Regina Aparecida Motta, no Verde Vale.

INDICAÇÃO: 597/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada  asfalto na rua Projetada , no Rio Dareia

INDICAÇÃO: 612/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, que estude junto a Secretaria competente a possibilidade de

criação / construção de um Centro de Fisioterapia no nosso município.

INDICAÇÃO: 614/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, que seja providenciado, juntamente com a Secretaria

competente a re-pintura das sinalizações de solo "PARE" em todos os cruzamentos das ruas do

bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 615/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um Auxílio Fardamento para os Guardas

Municipais e Agentes de Trânsito, se possível Trimestralmente no valor de R$ 1200,00.

INDICAÇÃO: 616/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado implementação do programa ingresso

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

universitário.

INDICAÇÃO: 627/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita  Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado  o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Travessa Manoel Martins

Maciel, no bairro Madressilva, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 629/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita  Municipal , juntamente com a Secretaria competente , no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua Odila Maria de Jesus,

no bairro Jardim , Saquarema - RJ

INDICAÇÃO: 630/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido  que

seja providenciado a  limpeza do valão, corte e capina, na Rua Horácio Ferreira de Souza, no bairro

Madressilva, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 636/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a drenagem e limpeza nas manilhas do valão

entre as Ruas Praia da Guanabara e Rua Praia de Guaratiba no bairro de Vilatur - Saquarema.

INDICAÇÃO: 667/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada ampliação da Casa Creche Ygor Ferreira no

Bairro da Alvorada, para que possa atender um maior número de criança.

INDICAÇÃO: 671/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada ampliação da Escola Municipal Theófilo

D’Ávila no Porto da Roça, para que possa atender um maior número de criança.

INDICAÇÃO: 688/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a colocação de câmeras de segurança na entrada

de Vilatur, no cruzamento da Rua Rainha do Mar com a Rua dos Cajueiros.

INDICAÇÃO: 691/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, para que juntamente com as Secretarias competentes,

elabore um Projeto de Lei para Implementar o Programa de Utilização de Energia Solar nas Escolas

da Rede Pública Municipal.

INDICAÇÃO: 708/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a iluminação pública na Rua Plinio Luiz

Gonzaga. Bairro Basileia, Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 709/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a reforma/manutenção  nos bancos da  Praça

Pública Oscar Macedo Soares, localizada no centro de Saquarema, ao lado do Restaurante Marisco.

INDICAÇÃO: 726/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada drenagem para escoamento de águas pluviais na

Rua dos Sambaquis, no bairro de Itaúna.

INDICAÇÃO: 727/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a limpeza do valão na Rua Maria Marlene

Murocigular, esquina com Rua Sandra Rodrigues, no bairro Leigos.

INDICAÇÃO: 747/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada limpeza das calçadas em toda a extensão da

Rua do Faraó, no bairro do Guarani, Saquarema -RJ

INDICAÇÃO: 748/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indico a Exma. Sra. Prefeitura Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciada a implantação de redutores de velocidade na Rua 13, na altura da Rua 7, próximo a

Secretaria Municipal dos Direitos dos Animais, no bairro de Jaconé, Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 749/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado a implantação de redutores de velocidade na Rua 13, na altura da Rua 5, no bairro de

Jaconé, Saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 753/2024 - EDUARDO MELO

Indico a Mesa Diretora, que seja providenciado Ipads  e painel eletrônico para votação no Plenário

Carlos Campos da Silveira.

INDICAÇÃO: 771/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a manutenção asfáltica com operação "tapa

buraco" na Rua 95, entre a Rua 13 e o Canal, Jaconé, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 772/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a Limpeza da Rua 78, entre a Rua 13 e Rua 14,

no Bairro Jaconé, no Município de Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 776/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de Docas Náuticas ou Cais

Acostável para desembarque do Pescado oriundos das Lagoas e do Mar, no bairro da Mombaça.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 832/2024 - AMARILDO ORELHA

indica a exma sra prefeita que seja providenciado a desobstrução do valão assoreado e coberto de

vegetação localizado no Bairro Retiro entre as Ruas Maria José Veiga e a Rua Maria Ricardina

(passando no sitio do portugues no condomínio lago do paraíso).

INDICAÇÃO: 833/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a manutenção da iluminação de Led para a Rua

Oitenta e Sete no Bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 834/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  a coleta de lixo em toda extensão da  RUA

HILDA MONTEIRO DA SILVA  no CONDOMÍNIO RENASCER. Em Jaconé/ Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 835/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o Asfaltamento e o Saneamento Básico da

travessa Jasmim Bacaxá - Saquarema/RJ

INDICAÇÃO: 837/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a colocação de uma lixeira na rua 37 com rua 13

em Jaconé / Saquarema - RJ.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 029/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

DISPÕE   SOBRE  DENOMINAÇÃO  DE  RUA  PRAIA DE CAPAÍGA  NO BAIRRO DE

VILATUR – SAQUAREMA / RJ.

PROJETO DE LEI: 034/2024 - HEBER KILINHO

Dispõe sobre Rua Flores do Jambeiro, no bairro Rio Seco em Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 064/2024 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectiva natureza de despesa

no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2024, da

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tributação e da outras providências.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 287/2023 - DRª RAQUEL

"Dispõe sobre o estímulo de atividades  educacionais e culturais, criando o projeto "Memória

Musical" no Município de Saquarema, e dá outras providências".

PROJETO DE LEI: 031/2024 - DRª RAQUEL E DINEI DO RX

Dispõe sobre a criação da "Campanha de conscientização contra o FEMINICÍDIO" no município

de Saquarema e dá outras providências.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 14 de maio de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/154

Página(s) 6 de 6